ter. Portoles, & alios quos resert Calixtus Ramires d. leg. Regia, §. 26. n. 8. Aviles in cap. Prætorum cap. 8. in gloss. verb. dineros, ubi talis utiliter loquitur, & plurima in praxi quotidie & pasim occurrentia, disputat & resolvit Mafirillus de Magistratibus lib. 3. cap. 10. ex n. 178. usque ad n. 219. Castillo de Bobadilla lib. 2. politicorum, cap. 19. n. 116. & lib. 4. cap. 1. n. 13. & in gloss. litt. C. & nos in explicanda hujus capitinis thesi & materia non immoramus, qui Deo favente in alio speciali tractatu cujus labori incumbimus, plenissimè eam agemus.

## CAPUT XIX.

De officio Proxenetæ venditionum, & aliorum contractuum qui vulgo dicitur *Corredor*.

## SUMMARIUM.

- 1 Proxenetæ nomine quid intelligatur.
- 2 Proxenetæ officium sordidum & abjectum reputatum fuit.
- 3 Proxenetæ electio ad quem pertineat.
- 4 Proxenetæ plures quam usu & consuetudine usurpatum est, non sunt eligendi.
- 5 Proxenetæ librum habere debent ubi venditiones & contractus initi, & nomina contrahentium inscribantur.
- 6 Tonsores & Sartores cur appellari non debeant Proxenetæ.
- 7 Proxenetæ in matrimonii & sponsalibus contractibus solent intervenire.
- 8 Proxenetæ quis verè & propriè dicatur.
- 9 Proxenetæ de quibus specialius Regis legibus cavitur, quinam sint.
- 10 Proxenetæ ad officium non possunt nominari, nec illud exercere, exteri à Regno, ex leg. 7. tit. 18. lib. 5. quæ ibi affertur.
- 11 Exteris à Regno plura sunt prohibita munera quæ naturalibus tantum in premium naturalitatis condonantur.
- 12 Exteris ne officia ad jurisdictionem vel gubernationem spectantia concedantur, cautum extat, in leg. 2. tit. 3. lib. 7. Recopil.
- 13 Exteros non gubernare civitates & Villas, sed ipsos Hispania Regni Naturales, cur expedit.
- 14 Exteris in Indiis negotiare, & aurum, argentum & alia ibidem contenta emere prohibetur per leg. 5. tit. 18. lib. 6. recopil.
- 15 Exteris mercatoribus merces portantibus, in Hispania Regna, ab eis aurum & argentum asportare interdicitur, leg. 10. tit. 18. lib. 6. recopil.
- 16 Exteris prohibetur ne intra duodecim leucas in Regno jumenta habeant.
- 17 Exteris & alienigenis à Regnis Hispaniæ, villa potest fieri per Regem donatio civitatis, villæ, castri aut Insulae vel alterius rei ex consentis in reg. 2. tit. 10. lib. 5.
- 18 Alienigenus seu exterus qui per decem annos in Hispania Regnis commoratus est, potest ad aliqua officia admitti.
- 19 Proxenetæ quibus rebus sint interdicti.
- 20 Proxenetæ non admittuntur in rebus quæ continentur, in leg. 2. tit. 4. lib. 9. recopil. quæ ibi affertur.
- 21 Proxenetæ officium etiæ contrahentibus possit esse.

- esse nile, non tamen præcisè necessarium, sed voluntarium.
- 22 Proxeneta quando & in quo casu teneantur ad damnum & interesse erga contrahentes, &c. n. seqq.
- 25 Expenditur in proposito textus in lege si quis affirmaverit in fin. princip. ff. de dolo.
- 26 Dolus præsumitur in proxenetis affirmantibus de idoneitate contrahentium vel mercium, quando ex celebratione venditionis aliquod lucrum præter debitum Proxeneticum consequutus est.
- 27 Proxeneta duo plures si intervenerint in negotio & dolose se gesserint, adversus singulos in solidum agi poterit, sed si altero convenio satisfecerit, in alterum actio erit deneganda.
- 28 Emptor venditori vel è contra venditor emptori, an teneatur ex dolo commiso à Proxeneta? &c. n. seqq.
- 36 Proxeneta dolus non reddit contractum ipso jure nullum.
- 37 Dolus tertii in matrimonio & sponsalibus non reddit contractum ipso jure nullum.
- 38 Mediator matrimonii vulgo Casamentero, nimis laudando & approbando alterum ex conjugibus, falsò videlicet enarrando divitias & animi doles, an ad aliquid teneatur alteri?
- 39 Proxeneta ut de dolo, ita & de lata culpa ad instar Mensoris tenebitur.
- 40 Proxeneta qui scienter falsitatem & dolum commisit in venditione rerum, eas usurpando vel alteri adjudicando minori pretio quam vendi debeant, si hoc fiat in rebus bellicis quarum venditio curæ & fidei ejus sit, in damnum militum qui participare debent de pretio, panam mortis incurrit.
- 41 Proxeneta rem alteri dans minori pretio, cum tamen alias plus obtulerit, & faciens id dolose, tenetur ad restitutionem.
- 42 Proxeneta an de imperitia & negligentia teneatur?
- 43 Proxeneta non potest sibi suscipere res vendendas sua interventione, nec per se nec per personas interpositas, pro ullo pretio majori aut minori.
- 44 Proxeneta non potest esse mercator & negotiator mercium.
- 45 Proxeneta prohibentur intervenire in cambio improborum contractuum, & in omnibus aliis illicitis & reprobatis contractibus.
- 46 Proxeneta, an circa contractus vel negotia in quibus intervenit & fuit mediator, possit adduci ab aliquo ex contrahentibus in testem, & an ei danda sit plena fides, & numer. seqq.
- 51 Proxeneta in libro scriptis, an sit habenda plena fides?
- 52 Proxeneta si fuit examinatus, communiter loquendo non facit semiplenam probationem, nec ex ejus dicto poterit parti juramentum deferri in supplementum.
- 53 Proxeneta, licet non reputetur testis integræ fidei & omni exceptione major, non tamen in totum ad testificandum repellitur.
- 54 Proxeneta de consensu partium poterit in testem admitti.
- 55 Proxeneta, ubi veritas aliter haberi non potest, in testem regulariter admittitur.
- 56 Proxeneta non arcendus est à testimonio in instrumentis & contractibus in quibus nihil Oter. De Officialibus.
- est quod ejus testimonium impedit recipi.
- 57 Proxeneta in criminis simonia & solutionis usurparum admittitur in testem, nec non etiam quando contraclu & negotio jam perfetto, agitur de probanda aliqua qualitate, seu præludio, aut quovis antecedente ipsius contractus.
- 58 Proxeneta testimonium recipitur quando ab alio quam altero ex contrahentibus in testem adducitur.
- 59 Mediator seu proxeneta favore Matrimonii & dotis in testem admittitur.
- 60 Proxeneta, si ita statuto vel lege caveatur, non solum in testem admittitur, sed etiam plenam probationem facit & ejus duntaxat dicto & depositione poterit lis & controversia dirimi.
- 61 Expenditur in proposito textus, in lege Regia 28. tit. 29. lib. 9. recopil. quæ ibi afferatur, & intelligitur ex relatis à Joanne Gutiérrez.
- 62 Proxeneticum seu salarium, quod & alio modo dicitur Philotrophum, in emptionis contractibus debet solvi proxeneta per venditorem ex leg. Regia 9. §. 10. tit. 30. lib. 9. recopil.
- 63 Proxeneta salarium in contractibus qui non sunt venditionis, debet persolvi per utrumque contrahentem.
- 64 Proxeneta quantum Salarium persolvi debeat &c. n. 65.
- 66 Proxeneticum seu Salarium si fuerit convenitum in certa quantitate, peti potest à Proxeneta per certi conditionem; si vero in incerta quantitate per actionem stipulatus.
- 67 Proxeneticum sive Salarium non debetur, si proxeneta dolo malo versatus sit in negotio in quo intervenerit.
- 68 Beneficio indignus est qui in legem committit.
- 69 Proxeneta si in aliquo negotio versatus sit dolo malo, nihil prohibet in eo in quo ex fide versetur proxeneticum deberi.
- 70 Proxeneticum non debetur si proxeneta ministerium extrinsecum, & non intrinsecum & substantiale præstiterit.
- 71 Proxeneta si in negotio intervenerit & ministerium intrinsecum præstiterit, etiam si negotium perfectum non sit, nec effectum fortatum fuerit, dummodo culpa Proxeneta non fuerit dissolutum, debetur adhuc ei Proxeneticum.
- 72 Proxeneticum datum ab emptore debet restituī per consanguineum qui post factum contractum & perfectam venditionem, vigore legis municipalis & statuti, rem venditam retrahit.
- 73 Gabella an debeat solvi tantum de pretio venditionis, an vero etiam de Proxeneticō & Salario præstito mediatori Proxeneta?

**P**roxeneta est medium + inter contrahentes, <sup>1</sup> Conciliator seu Interventor qui eos ad contrahendum allicit, & stipulantes atque expedites hinc indeque solicitat, ut contractus fortifiatur effectum, ut cum Budæo notat Thesaurus linguae Latinæ verbo Proxeneta, Senec. lib. 2. de Beneficiis & lib. 21. Epistol. ibi: *Æs alienum facias oportet, sed nullum per intercessores mutueris, nulli proxeneta nomen tuum jacient, qui etiam eum pararium appellat, & ita habetur apud Martialem, lib. 10. ibi:*

*Quæ sulfurato nolit empta ramento  
Vatiniorum proxeneta factorum.*

- Tiraquel. de utroque retract. §. 29. gloss. 4. num. 8. Bertrand. conf. 225. dixeram lib. 3. Brisonius de verbis Juris, verbo proxeneta; & ejus varia definitiones cum Accursio, Azore & aliis, Benvenutus Sttacha in peculiari tract. de proxeneticis & proxeneticis, 1. part. in princip. à num. 1. cum tribus seqq. ubi num. fin. ab Arbitro differri contendit & allegat pro sua opinione Joann. Baptista Perosinum pronepotem Bart. in tract. de arbitriis, lib. 1. cap... à num. 2. cum seqq. cum tamen Bart. in l. final. ff. de var. & extraordin. cog. dixerit quod arbitrator est quidem quasi proxeneta exhibitus ad componendas partes, de quo loquitur textus in l. 2. de proxeneticis, & in l. 33. tit. 26. p. 2. ibi: *Corredores son aquellos, que andan en las almonedas, y venden las cosas pregonando quanto es lo que dan por ellas, e por que andan de la una parte a la otra, mostrando las cosas que venden, por esto son llamados Corredores, son trantantes de las vendidas y compradas, y troques que se hacen en las mercaderias.* Sed præconcionare de quo, in dict. l. partitione, non pertinet ad Proxenetas nec ad institutum eorum.
- 2 Proxeneta verò officium + sordidum, & abjectum fuit reputatum, ut in l. ult. ff. de proxeneticis, ibi: *De proxenetico quanquam est sordidum, solent Resides cognoscere; sic tamen, ut in his modis esse debeat, & quantitatis & negotii, in quo à perula ista defuncti sunt, & ministrare an quale accommodaverit, ubi notat gloss. verb. sordidum & ita pungit Matienzo in l. 8. tit. 14. gloss. 1. lib. 5. Recopil.*
- 3 Et tamen proxeneta officium + publicum est, & ideo Proxeneta est eligendus per civitatem, villam aut oppidum ubi officium exerceri debet, ut in l. 11. tit. 18. lib. 5. Recopil. ibi: *Item que ninguna persona en las ferias pueda usar del oficio de Corredor de mercadurias o de cambios si no fueren aquellos que son o fueren nombrados por las Ciudades, y Villas, y lugares de los Reynos que han costumbre de los elegir, y nombrar.*
- 4 Nec plures quam consuetudine + usurpatum & obtentum est, eligi debent, qui librum publicum + habituri sunt, ubi venditiones celebratae & contractus initi cum die & nominatis contrahentibus transcribantur, ex dict. l. Regia, ibi: *Y no puedan nombrar mas numero de aquel que hasta hora han elegido y nombrado, los cuales Corredores ayan de tener libros en que assienten todos los Cambios que hizieren, y para donde, y a que precio, y entre que personas con dia, mes y año.*
- 5 Ex quo nullo modo possunt appellari + Proxeneta Tonfores, & Sartores, quia licet empatores comitentur, & eos in domos mercatorum, ut pannos emant ex quibus vestes fiant, communiter conducant, id principaliter faciunt, ut affirment quod vestes confiendae mensuris, seu vulgo Varas indigeant, licet obiter de pretio agant; nec in ipsis concurrent qualitates Proxenetarum, de quibus, in dict. l. Regia, in quo deceptus fuit Eviabolano in cur. Philippica, 2. part. lib. 1. cap. 5. n. 2. qui etiam universitatum Bidelium, qui Scholasticis dies festivos & quietis annuntiat, Proxenetam intendit, & allegat pro sua opinione leg. 10. tit. 31. part. 26. *E si acceciere que algunos quisieren vender libros, o comprar, devense lo dezir, ensi debe el andar preguntando, e diciendo que quiere tales libros, que vayan a tal*